
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão nº PE 770/2020    Processo nº 52327

Data 02/09/2021 Hora 09:30:00

Objeto: Contratação de empresa especializada em Medicina do trabalho para a realização de exames complementares,
conforme disposto no edital e seus anexos.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (02/09/2021), às nove horas e trinta minutos
(09h30min), o Pregoeiro Alexandre Siqueira Chollet, nomeado pela Instrução de Serviço (IS) n.º 024/19, cuja cópia
encontra-se arquivada no processo, procedeu na abertura do certame, referente ao Pregão, na forma eletrônica, n.º
770/2020 ? sessão 57327 - que tem por objeto a contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho para
a realização de exames complementares, em conformidade com as disposições contidas no Edital e seus Anexos.
Todos os atos e procedimentos referentes a esta sessão estão devidamente registrados abaixo:

Nesta sessão será dado tratamento diferenciado a empresas enquadradas como ME/EPP conforme previsto nos
artigos 44 e 45 da Lei 123/2006.

Descrição dos Itens

Item Un. Medida Quantidade Solicitação Descrição
S9010002 UNI 1 129108 SERVICO DE MEDICINA DO TRABALHO Contratação de empresa especializada em

Medicina do Trabalho, para serviços médicos complementares, conforme disposto no

edital e anexos do Pregão Eletronico 770/2020 - sessão 52.327.

Todos os participantes, antes do envio das propostas firmaram as seguintes declarações:

Declaro que tenho pleno conhecimento e aceito as regras previstas na Lei e atendo a todas as exigências de
Habilitação e as descritas na Especificação Técnica prevista no Edital para atendimento do objeto deste processo de
compra.

Declaro que a empresa proponente não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,
nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos, em
cumprimento aos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Empresas Participantes

Empresa CNPJ ME/EPP Descrição Web
2R SERVICOS TECNICOS LTDA 05.133.740/0001-10 Não SERVTEC

BESTCOM BRASIL CONSTRUCOES LTDA 13.508.252/0001-78 Não BESTCOM.BR

CLINICA LABORALL- MEDICINA DO TRAB E ENG DE SEGURANCA LTDA 11.169.297/0001-30 Sim LABORALLMT

CONPLAN ORGANIZACAO DE SERVICOS LTDA - EPP 08.018.636/0001-72 Não CONPLANORG

DEFEND PORTARIA E ZELADORIA LTDA - EPP 20.173.513/0001-01 Sim DEFENDLTDA

DPR ROLAMENTOS LTDA 01.761.414/0001-04 Não DPR.ROL

FLORESTAS, SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE LTDA 04.328.149/0001-55 Sim CIADOVERDE

G. P. A. GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI 11.175.931/0001-47 Sim GPAGERPROJ

GEOCLEAN SOUCOES E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA 09.392.402/0001-53 Não GEOCLEAN

J&P COMERCIO E SERVICOS ERELI 27.138.079/0001-78 Sim JEP-COMSER

LABORALL PRESTADORA DE SERVIÃ‡OS MEDICOS LTDA 07.292.197/0001-29 Sim LABORALLPS

LM CARNEIRO COMERCIO, IMP E SERV LTDA 30.523.694/0001-02 Sim LMCARNEIRO

MASTER MINAS COMERCIO E SERVICOS LTDA 25.294.980/0001-03 Sim MASTERMIN

Página 1/5



MINERATEC INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 20.059.348/0001-61 Sim MINERATEC

MODELO PNEUS LTDA 94.510.682/0001-26 Não MOD_PNEUS

MULTIAGIL LIMPEZA PORTARIA E SERVICOS ASSOCIADOS LTDA 03.149.832/0001-62 Não MULTIAGIL

PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA 87.389.086/0001-74 Não PRO-RAD

REALIZA SOLUCOES EM MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA 08.493.351/0001-93 Não REALIZA

SAPRA LANDAUER SERV. DE ASSESS. E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA 50.429.810/0001-36 Não LANDAUERPR

VHC ENGENHARIA LTDA - ME 09.201.275/0001-68 Não VHCENGLTDA

Propostas

Empresa:  LABORALL PRESTADORA DE SERVIÃ‡OS MEDICOS LTDA,    CNPJ: 07.292.197/0001-29 

ME/EPP:  Sim,    Descrição Web: LABORALLPS 

Material: SERVICO DE MEDICINA DO TRABALHO Contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho, para serviços médicos complementares, conforme

disposto no edital e anexos do Pregão Eletronico 770/2020 - sessão 52.327.

Valor: R$98.960,00,       Prazo Entrega: 7 (Dias),       Situação: Classificado

Cond. Pagamento: 25 DiAS DA ENTREGA DO MATERIAL/SERVICO

Observação:  

Anexo(s): 002443_LICITAÇAO CRM CANDIOTA.pdf

Empresa:  CLINICA LABORALL- MEDICINA DO TRAB E ENG DE SEGURANCA LTDA,    CNPJ: 11.169.297/0001-30 

ME/EPP:  Sim,    Descrição Web: LABORALLMT 

Material: SERVICO DE MEDICINA DO TRABALHO Contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho, para serviços médicos complementares, conforme

disposto no edital e anexos do Pregão Eletronico 770/2020 - sessão 52.327.

Valor: R$100.125,00,       Prazo Entrega: 7 (Dias),       Situação: Classificado

Cond. Pagamento: 25 DiAS DA ENTREGA DO MATERIAL/SERVICO

Observação:  

Anexo(s): 005326_CRM BAGE.pdf

Eventos

Inicio 03/06/2020 13:07:38

Abertura 04/08/2021 10:05:27

Análise de Propostas 02/09/2021 09:28:46

Fase de Lances 02/09/2021 09:43:07

Tempo Randômico 02/09/2021 10:01:35

Encerramento do tratamento dif. ME/EPP 02/09/2021 10:29:27

Negociação Direta 02/09/2021 10:29:53

Habilitação 02/09/2021 11:35:03

Análise de Habilitação 02/09/2021 15:55:15

Encerramento Análise de Habilitação 02/09/2021 16:05:41

Recurso 02/09/2021 16:06:13

Encerramento 02/09/2021 16:13:33

Lances

S9010002 / SERVICO DE MEDICINA DO TRABALHO Contratação de empresa especializada em
Medicina do Trabalho, para serviços médicos complementares, conforme disposto no edital e

anexos do Pregão Eletronico 770/2020 - sessão 52.327.
Empresa Lance Data/Hora Situação

LABORALLPS R$ 98.960,00 02-SEP-21 09:43:08 Proposta

LABORALLMT R$ 100.125,00 02-SEP-21 09:43:09 Proposta

LABORALLPS R$ 98.210,00 02-SEP-21 10:32:23 Classificado

LABORALLPS R$ 97.690,00 02-SEP-21 10:33:39 Primeiro Colocado

Troca de Mensagens

Data/Hora Remetente Destinatário Mensagem
02/09/2021 09:29:09 10208 TODOS Bom dia! Procederemos na abertura e análise das propostas apresentadas na sessão 57.327, referente ao

Pregão, na forma eletrônica, n.º 770/2020 que tem por objeto a contratação de empresa especializada em

Medicina do Trabalho para a realização de exames complementares, em conformidade com as disposições

contidas no Edital e seus Anexos. Tão logo concluída, daremos início à fase de lances.

Página 2/5



02/09/2021 09:30:28 10208 TODOS Prezados(as) Senhores(as)! Solicitamos aos participantes que a DOCUMENTAÇÃO exigida para

HABILITAÇÃO (item 7 do Edital) seja providenciada, pois encerrada a fase de classificação das propostas, a

mesma será solicitada por este Pregoeiro e, tão logo, deverá ser encaminhada. Fica acordado desde já que

a licitante convocada a enviar a documentação mencionada terá o PRAZO DE ATÉ 1 (uma) HORA PARA O

ENVIO ter sido realizado, a partir da solicitação do pregoeiro. 

02/09/2021 09:30:42 10208 TODOS Prezados(as) Senhores(as)! Também solicitamos que sejam observadas as disposições contidas no item 5.7

do Edital, e sempre que for solicitada a manifestação de Vossas Senhorias, obtenhamos a resposta. Todas

as comunicações deverão ser efetuadas pelo CHAT. Obrigado.  

02/09/2021 09:42:46 10208 TODOS Caros Licitantes! Finda a fase de análise das propostas, e estando todas classificadas, daremos início a fase

de lances!

02/09/2021 09:52:30 10208 TODOS Caros licitantes, aguardamos seus lances!

02/09/2021 10:01:09 10208 TODOS Prezados Licitantes! Vista a inércia do lances, daremos início ao tempo randômico, de duração de até 30

min, aleatoriamente definido pelo sistema eletrônico, e findo o qual é encerrada automaticamente a recepção

de lances.

02/09/2021 10:01:35 10208 TODOS AVISO: Tempo Randômico iniciado! Esta sessão será finalizada de 1 segundo a 30 minutos.

02/09/2021 10:29:23 10208 TODOS AVISO: Fim do Tempo Randômico!

02/09/2021 10:29:41 10208 TODOS Prezados(as) Licitantes! Findo o tempo randômico, iniciaremos a fase de negociação direta com a empresa

1ª colocada na fase de lances.

02/09/2021 10:31:22 10208 LABORALLPS AVISO: Você foi convidado para enviar lances para o item SERVICO DE MEDICINA DO TRABALHO

Contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho, para serviços médicos complementares,

conforme disposto no edital e anexos do Pregão Eletronico 770/2020 - sessão 52.327. durante a Negociação

Direta.

02/09/2021 10:31:53 10208 LABORALLPS Prezado Licitante, é possível melhorar ainda mais sua oferta?

02/09/2021 10:32:55 10208 LABORALLPS Seria sua última e derradeira oferta a que registraste agora?

02/09/2021 10:34:48 10208 LABORALLPS Esta seria sua última oferta definitiva?

02/09/2021 10:35:07 LABORALLPS 10208 Bom dia! Sim.

02/09/2021 10:35:25 10208 LABORALLPS Ok, por favor aguarde.

02/09/2021 10:36:15 10208 TODOS Caros Licitantes! Considerando que, após negociação direta, o valor ofertado pela empresa melhor colocada

para o objeto alvo deste certame encontra-se dentro do valor estimado e autorizado para tal contratação,

daremos prosseguimento, solicitando a mesma envie-nos a documentação exigida para a habilitação,

conforme item 7 do Edital. 

02/09/2021 10:36:34 10208 LABORALLPS Senhor Licitante! Tendo vista que sua empresa foi classificada em 1º lugar para o objeto deste certame, e o

valor ofertado, após a negociação direta, está dentro do estimado e autorizado para esta contratação,

solicitamos que a documentação de habilitação, conforme item 7 do Edital, seja encaminhada para o e-mail

alexandre.chollet@crm.gov.br , e tão logo enviada, comunicar-nos através deste chat.

02/09/2021 10:37:48 LABORALLPS 10208 ok. Já estamos providenciando. 

02/09/2021 10:38:06 10208 LABORALLPS Certo.

02/09/2021 11:16:54 10208 LABORALLPS Caro licitante, ainda estamos aguardando a documentação.

02/09/2021 11:17:39 10208 LABORALLPS Favor observar o prazo de envio combinado no início da sessão.

02/09/2021 11:32:28 10208 LABORALLPS Caro licitante, o prazo de até 1 (uma) hora para o envio da documentação de habilitação, que foi acordado no

início da sessão, está próximo do final. E ainda não recebemos a documentação de habilitação de sua

empresa, classificada em 1o. lugar.

02/09/2021 11:35:22 LABORALLPS 10208 Documentação enviada

Obrigada

02/09/2021 11:36:27 10208 LABORALLPS Ok, acusamos o recebimento de um e-mail com a documentação de habilitação. iremos analisar e logo nos

manifestaremos.

02/09/2021 11:39:55 10208 LABORALLPS Caro licitante, numa análise previa, não identificamos o envio do Anexo II do Decreto Estadual 36601/96 OU

o Certificado da CAGE/RS.

02/09/2021 11:44:49 10208 LABORALLPS Caro licitante, extrapolado o prazo combinado de até 1 (uma) hora para o envio da documentação de

habilitação relativa ao item 7.2 do edital, e visto que sua empresa não apresentou toda a documentação

exgidida no item 7.2.3.b (não apresentou o Anexo II do Decreto Estadual 36601/96 OU o Certificado da

CAGE/RS), nada resta a este pregoeiro a não ser INABILITAR sua empresa no certame, e convidar a 2ª. (e

última) colocada no certame para uma negociação direta.

02/09/2021 11:48:20 10208 TODOS Caros licitantes, a 1ª. colocada no certame, a empresa LABORALL Prestadora de Serviços Médicos Ltda.,

CNPJ 07.292.197/0001-29, é declarada INABILITADA, pois, transcorrido o prazo acordado no início da

sessão de até 1 (uma) hora, aquela empresa não apresentou a plena documentação de habilitação exigida

no item 7.2, onde não foi enviado o ANEXO II do Decreto Estadual 36601/96 ou o Certificado da CAGE/RS,

exigido no item 7.2.3.b. Sendo assim, tendo em vista a proximidade do intervalo do almoço, iremos

suspender a sessão neste instante, e retornaremos hoje (02/09/2021) à tarde, às 14h, quando convidaremos

Página 3/5



a 2ª. (e última) colocada para uma negociação direta.

02/09/2021 11:57:19 LABORALLPS 10208 o Anexo II do Edital é o Termo de Referencia

02/09/2021 12:14:42 LABORALLPS 10208 Entendi, o anexo II do Decreto 36601/96

02/09/2021 14:01:16 10208 TODOS Boa tarde, Senhores(as) Licitantes! Daremos prosseguimento à sessão 57.327, referente ao Pregão, na

forma eletrônica, n.º 770/2020 que tem por objeto a contratação de empresa especializada em Medicina do

Trabalho para a realização de exames complementares, em conformidade com as disposições contidas no

Edital e seus Anexos.

02/09/2021 14:02:17 10208 TODOS Caros licitantes, vista a inabilitação da 1ª. colocada, iremos convidar a 2ª. (e última) colocada para uma

negociação direta. Logo nos manifestaremos.

02/09/2021 14:02:57 10208 LABORALLMT Caro licitante, é possível melhorar sua oferta? Sendo mais objetivo: cobrir a última oferta da 1ª. colocada?

02/09/2021 14:03:43 LABORALLMT 10208 BOA TARDE

SIM, PODEMOS COBRIR O MESMO VALOR DA PRIMEIRA COLOCADA

02/09/2021 14:04:20 10208 LABORALLMT Por favor, peço que registre o valor neste chat, visto que não há mais como por como lance. Obrigado.

02/09/2021 14:05:13 LABORALLMT 10208 R$ 97.690,00

02/09/2021 14:05:35 10208 LABORALLMT Obrigado. Por favor aguarde.

02/09/2021 14:06:06 10208 TODOS Caros Licitantes! Considerando a inabilitação da 1a. colocada e que, após negociação direta, o valor ofertado

pela empresa 2ª. colocada para o objeto alvo deste certame encontra-se dentro do valor estimado e

autorizado para tal contratação, daremos prosseguimento, solicitando a mesma envie-nos a documentação

exigida para a habilitação, conforme item 7 do Edital. 

02/09/2021 14:07:03 10208 LABORALLMT Senhor Licitante! Tendo vista a inabilitação da 1ª. colocada e que sua empresa foi classificada em 2º lugar

para o objeto deste certame, e o valor ofertado, após a negociação direta, está dentro do estimado e

autorizado para esta contratação, solicitamos que a documentação de habilitação, conforme item 7 do Edital,

seja encaminhada para o e-mail alexandre.chollet@crm.gov.br , e tão logo enviada, comunicar-nos através

deste chat. Observar o prazo de até 1 (uma) hora para o envio. Obrigado.

02/09/2021 14:51:52 10208 LABORALLMT Lembramos que as comunicações devem ser todas por chat.

02/09/2021 15:01:58 10208 LABORALLMT Estamos aguardando a documentação ainda. Atenção ao prazo.

02/09/2021 15:02:35 LABORALLMT 10208 pode ampliar esse prazo?

02/09/2021 15:02:59 LABORALLMT 10208 estamos com problema de internet

02/09/2021 15:03:28 10208 LABORALLMT Excepcionalmente ampliaremos para mais 30 (trinta) minutos.

02/09/2021 15:26:45 10208 LABORALLMT Ainda estamos aguardando a documentação. Se precisarem, podem mandar em e-mails separados, caso o

tamanho o anexo de problemas.

02/09/2021 15:29:50 LABORALLMT 10208 continuo com problema na internet

02/09/2021 15:31:14 10208 LABORALLMT Queres anexar no sistema eletrônico, podes fazer. Só me avises quando estiver terminado a inclusão.

02/09/2021 15:35:29 LABORALLMT 10208 ok. 

vou incluindo no sistema eletrônico

Avisarei assim que conseguir incluir todos

02/09/2021 15:37:16 10208 LABORALLMT Ok. Pedimos brevidade.

02/09/2021 15:38:12 LABORALLMT 10208 certo

02/09/2021 15:48:03 10208 LABORALLMT Já posso verificar os documentos no sistema?

02/09/2021 15:50:13 10208 LABORALLMT Daqui a pouco vou olhar no sistema eletrônico os documentos anexados.

02/09/2021 15:55:07 10208 LABORALLMT Neste instante vou verificar no sistema eletrônico os documentos que vocês anexaram.

02/09/2021 15:58:04 10208 LABORALLMT Prezado licitante, só encontramos a Proposta ajustada anexada!

02/09/2021 15:58:30 LABORALLMT 10208 estou enviando manualmente cada um

02/09/2021 15:59:20 10208 LABORALLMT Não conseguem colocar num arquivo só o restante?

02/09/2021 16:00:46 LABORALLMT 10208 estou digitalizando um a um. esta chovendo muito em Bage,  e agora com de queda de luz 

02/09/2021 16:03:01 10208 LABORALLMT Bem, infelizmente não tenho como estender mais, pq estou já em falta de isonomia de tratamento com a 1a.

colocada. Portanto, vou fracassar o certame e recomendar a repetição.

02/09/2021 16:04:16 LABORALLMT 10208 ok

02/09/2021 16:06:05 10208 TODOS Caros licitantes, a 2ª. colocada no certame, a empresa Clínica Laborall Medicina do Trabalho Engenharia de

Segurança Ltda. ? CNPJ 11.169.297/0001-30, é declarada INABILITADA, pois, transcorrido o prazo

acordado no início da sessão de até 1 (uma) hora, aquela empresa não apresentou a documentação de

habilitação exigida no item 7.2. Sendo assim, tendo em vista a inabilitação de todas as participantes no

pregão, nada resta a este pregoeiro a não ser fracassar o certame e recomendar sua repetição. Solicitamos

aos Licitantes manifestarem-se, através deste chat, no prazo de 5 (cinco) minutos, do INTERESSE e

MOTIVAÇÃO na interposição de recurso. Comunicamos que o silêncio será interpretado como negativa.

02/09/2021 16:10:30 LABORALLMT 10208 Solicito recurso Administrativo nos moldes do Edital 770/202 conforme item 9.

Motivação: Dificuldade em anexar os documentos no tempo previsto, tendo em vista oscilações da internet

02/09/2021 16:13:33 10208 TODOS A(s) seguinte(s) empresa(s) manifestou(aram) intenção de interposição de recurso conforme registrado na

troca de mensagens: CLINICA LABORALL- MEDICINA DO TRAB E ENG DE SEGURANCA LTDA. Os

Página 4/5



demais não se manifestaram ou responderam negativamente à interposição de recurso

02/09/2021 16:13:33 10208 TODOS O pregoeiro informa aos licitantes que manifestaram intenção de recurso que os mesmos tem prazo até o dia

05/09/2021 para anexar no processo, documento contendo suas razões de recurso. Findo este prazo, os

demais participantes terão até o dia 08/09/2021 para anexar no processo, documento contendo suas

contra-razões.

Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada.

Porto Alegre, 02/09/2021

Pregoeiro: ALEXANDRE SIQUEIRA CHOLLET

Página 5/5


